VASAS
VASCULITIS
Association
Switzerland

Wir bauen
DAS Kompetenznetzwerk uiber
Vaskulitiden* der Schweiz gemeinsam
auf

eine Initiative von
Expert*innen und Betroffenen

Grindungsfoto (9/2021): Lisa Christ, Iliana
Mebert, Andrea Gloor, Peter Villiger

Haben Sie das Bediirfnis nach Erfahrungs-
berichten, nach Austausch zwischen Betroff-
enen und nach qualifizierter Information?

e Wir von der VASAS ermdoglichen Kontakte
und vermitteln neutrale und geprifte
Information.

e Wir ermoglichen den einfachen Zugang zu
regionaler und nationaler Expertise in
Beratung, Abklarung und Therapie.

Weshalb braucht es die VASAS?

Vaskulitiden sind sehr seltene Erkrankungen. Es
gibt wenig geprifte Information, die Diagnose-
stellung kann schwierig sein, und die Therapie
erfordert neben Kenntnissen der Literatur sehr
viel Erfahrung.

Deshalb verfolgt VASAS folgende Ziele:

> Wir bauen DIE Anlauf- und Auskunftsstelle
auf

> Wir vermitteln Kontakte

> Wir fordern den Wissensaustausch
zwischen Fachpersonen

» Wir entwickeln Empfehlungen (Guidelines)
far Abklarung und Therapie

» Qualitat wird durch Fiihren von Registern
gesichert

» Klinische Studien werden gefordert

> Eine nationale und internationale
Vernetzung wird aufgebaut

Der Schwerpunkt liegt auf folgenden
Vaskulitiden

Riesenzellarteriitis
Takayasuarteriitis
ANCA-assoziierte Vaskulitiden
o Granulomatose mit Polyangiitis (GPA;
Morbus Wegener)
o Eosinophile GPA (eGPA; Churg-Strauss)
o Mikroskopische Polyangiitis (MPA)
Behget-Syndrom

* Was ist eine Vaskulitis?

Vaskulitis = Blutgefdssentziindung (Entziindung
der Gefasswand)

Die VASAS vernetzt Fachpersonen samtlicher
akademischer Zentren, aller grossen Kantons-
Spitdler und von interessierten privaten
Institutionen der Schweiz.

Jede Spende zdhlt

VASAS ist steuerbefreit)

Unser Spenden-Konto:

VASculitis Association Switzerland
Postkonto: 15-790289-2

IBAN: CH25 0900 0000 1579 0289 2

Zahlungen aus dem
Ausland bendtigen

zusatzlich:

BIC: POFICHBEXXX




Kontakt
Sekretariat@vasas.ch

Sitz der VASAS:
Grossackerweg 9
3045 Meikirch

Mehr Gber uns:

www.vasas.ch

weitere Fachéarzt*innen:
(per 7/2022)

Inselspital Bern:

e Prof. A. Chan, Neurologie

e Prof. B. Vogt, Nephrologie

e Prof. F. Foerger, Schwangerschaftsimmunologie
Olten:

e PD Dr. Ch. Tappeiner, Ophthalmologie

Basel:

e Lindenhofgruppe: PD P. Hirt-Minkowsky, Nephrologie
e Bethesda: Prof. S. Gadola, Rheumatologie

Zug:

Dr. Th. Langenegger, Rheumatologie

Lausanne:

e Dr. D. Dan, Rheumatologie
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*Wir vernetzen das Know-how der Fachpersonen aus Vaskulitis-

Universitdtsspital Basel
- Rheumatologie: thomas.daikeler@usb.ch

Medizinisches Zentrum Monbijou —

MZM Bern: peter.villiger@hin.ch

Inselspital Bern

- Rheumatologie: lisa.christ@insel.ch

Zentren in der Schweiz

Kantonsspital Aarau
- Rheumatologie: sabine.adler@ksa.ch

Luzerner Kantonsspital
- Rheumatologie: ralph.melzer@luks.ch

CHUV

- Immunologie et allergie:
camillo.ribi@chuv.ch
laura.moi@chuv.ch

Hopitaux Universitaire de Geneve
- Rhumatologie: michele.ludici@hcuge.ch

Kantonsspital St. Gallen

- Rheumatologie:
thomas.neumann@kssg.ch
alfred.mahr@kssg.ch

Triemlispital
- Rheumatologie:
Christof.iking-konert@stadtspital.ch

Universitatsspital Zurich
- Rheumatologie: mikeoliver.becker@usz.ch

Ospedale Regionale di Lugano
- Rheumatologia:
natalie.marcoli@eoc.ch

*Mitglieder des Kernteams: Sabine Adler (AG), Mike Becker (ZH), **Lisa Christ (BE), Thomas Daikeler (BS), Diana Dan (VD), Frauke Foerger (BE), **Andrea Gloor (BE; Vizeprasidentin),
Christoph Iking-Konert (ZH), Michele ludici (GE), Alfred Mahr (SG), Natalie Marcoli (Tl), **/liana Mebert (ZH; Patientenvertreterin), Ralph Melzer (LU), Thomas Neumann (SG), Laura
Moi (VD), Camillo Ribi (VD), **Peter Villiger (BE; Prasident); **Griindungsmitglieder



